Дело № 1-571/2020

34RS0002-01-2020-009112-98

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

16 ноября 2020 года г. Волгоград 

Дзержинский районный суд города Волгограда 

под председательством судьи Долговой С.В., 

при секретаре судебного заседания Кузнецовой О.В.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Дзержинского района города Волгограда Ломтева В.А.,

подсудимой ФИО1, 

его защитника – адвоката Матвеевой Л.В., действующей на основании ордера № 008172 от 28 октября 2020 года,

рассмотрев уголовное дело в отношении ФИО1 ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> проживающей по адресу: 

<

адрес>А, 

<

адрес>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 171.2; ч. 3 ст. 171.2; ч. 3 ст. 171.2 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила незаконные организация и проведение азартных игр, а именно организация и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, совершенные организованной группой; она же совершила незаконные организация и проведение азартных игр, а именно организация и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, совершенные организованной группой; она же совершила незаконные организация и проведение азартных игр, а именно организация и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, совершенные организованной группой.

Все преступления ФИО1 совершены при следующих, изложенных ниже по тексту обстоятельствах. 

1 эпизод.

В соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ №244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации» (далее по тексту Федеральный закон от ДД.ММ.ГГГГ №244-ФЗ), деятельность по организации и проведению азартных игр может осуществляться исключительно организаторами азартных игр при соблюдении требований, предусмотренных вышеуказанным Федеральным законом, другими федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами. Игорные заведения могут быть открыты исключительно в игорных зонах в порядке, установленном Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ №244-ФЗ (ст.5 ч.1 и ч.4).

В силу ч.1 ст.6 и ч.2 ст.9 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №244-ФЗ, организаторами азартных игр могут выступать исключительно юридические лица, зарегистрированные в установленном порядке на территории Российской Федерации, а всего определено пять игровых зон на территории Российской Федерации, где разрешено организовывать и проводить азартные игры. В частности, игорные зоны созданы на территории Алтайского, Приморского и 

<

адрес>в, а также на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>.

Примерно в конце декабря 2019 года, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, у 1 лица, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, возник преступный умысел, направленный на незаконные организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, а именно на территории 

<

адрес>, для чего он решил привлечь ранее знакомых ему 2 лицо, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, 3 лицо, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, 4 лицо, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство и 5 лицо, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство в качестве участников организованной группы, выполнявших бы функции крупье. 

Для успешной реализации своего преступного умысла 1 лицо, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство создал и разработал схему получения дохода от незаконных организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования, в соответствии с которой, роли и обязанности каждого члена группы распределялись следующим образом.

Так, 1 лицо, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, являясь организатором преступной группы, возложил на себя обязанности по общему руководству организованной группой, подготовке помещения для проведения азартных игр, а также по осуществлению контроля за проходным режимом, поиску и подбору игроков на организуемые им азартные игры, осуществлению по итогу игрового дня инкассации денежных средств, полученных в результате незаконной игорной деятельности, и соответственно, распределению полученного дохода между участниками преступной группы, решению иных организационных вопросов.

2 лицо, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, 3 лицо, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, 4 лицо, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство и 5 лицо, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, в свою очередь, должны были выполнять функции крупье, а именно осуществлять процесс ведения азартных игр (покер) в соответствии с действующими правилами и положениями игорного бизнеса, объяснять правила азартной игры, выполнять необходимые действия по раздаче (первоначальной и последующих) игорных карт и фишек игрокам, наблюдать за ходом и соблюдением правил азартной игры, осуществлять обмен денег и игорных фишек, подсчитывать и фиксировать результаты азартной игры (выигрыши и проигрыши).

Разработав данную преступную схему и распределив роли между указанными лицами, 1 лицо, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, довел содержимое данного плана до всех участников, подробно разъяснив им их обязанности.

2 лицо, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, 3 лицо, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, 4 лицо, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство и 5 лицо, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство приняли данное предложение 1 лица, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, став примерно с конца декабря 2019 года участниками организованной группы, осуществлявшей в дальнейшем свою деятельность на территории 

<

адрес> продолжительный период времени, а именно примерно с начала января по июнь 2020 года. Основной задачей членов данной организованной группы являлось получение дохода от незаконной организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования в игорном заведении на территории 

<

адрес>, при этом, группа характеризовалась устойчивостью связей её членов, четким распределением ролей между её участниками и осознанием ими общей цели, для достижения которой она была создана.

Сформировав организованную преступную группу, 1 лицо, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, реализуя преступный умысел, направленный на незаконную организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования на территории 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, в составе организованной группы, с целью организации деятельности игорного заведения, выполняя отведенную ему роль организатора, в неустановленные предварительным следствием время и месте приобрел игровое оборудование, а именно игровые столы и наборы для игры в покер, состоящие из пластиковых игральных карт и фишек, которые стал использовать в специально арендуемом им для организации игорной деятельности в жилом двухэтажном коттедже по адресу: 

<

адрес>. При этом с момента начала осуществления преступной деятельности под игровой зал отводилось помещение второго этажа указанного коттеджа. 

Осознавая незаконность данного вида деятельности, в целях исключения появления сотрудников полиции, 1 лицо, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, организовал закрытый игровой клуб и разработал систему контроля, основанную на принципах конспирации, благодаря которой в клуб, с целью осуществления игры, могли зайти только определенные люди, заранее согласованные и приглашенные им. 

Действующая система игры производилась по правилам покера и подразумевала участие крупье, которыми являлись члены организованной преступной группы 2 лицо, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, 3 лицо, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, 4 лицо, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство и 5 лицо, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство. Указанные лица осуществляли обмен денежных средств на игровые фишки эквивалентно их стоимости, после чего принимали ставки от игроков и производили раздачу карт. В случае сбора одним из игроков наиболее сильной комбинации в покере, то есть при выигрыше, все ставки игроков отходили ему. При этом крупье от выигранных игроком денежных средств получал 5 % от суммы выигрыша (но не более 1 000 рублей) в доход игрового клуба за незаконную организацию игорной деятельности. 

Таким образом, примерно с начала января 2020 года, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, по вышеуказанному адресу стало функционировать игорное заведение, организованное 1 лицом, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, в составе организованной с вышеуказанными лицами группе, при этом, с момента начала деятельности указанной преступной группы, их действия носили совместный и согласованный характер, и каждый из участников действовал согласно ранее распределенным организатором ролям.

Так, 1 лицо, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, осуществлял общее руководство организованной группой, подготавливал помещение для проведения азартных игр, а также осуществлял контроль за проходным режимом, искал и подбирал игроков на организуемые им азартные игры, осуществлял по итогу игрового дня инкассацию денежных средств, полученных в результате незаконной игорной деятельности, и соответственно, распределял полученный доход между задействованными участниками преступной группы, решал иные организационные вопросы.

Примерно в начале февраля 2020 года, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, в целях извлечения еще большего дохода от указанной незаконной деятельности, 1 лицо, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство решил использовать помещение первого этажа, в котором также установить игровое оборудование, что позволило бы привлекать большее количество игроков и, соответственно, осуществлять незаконную игорную деятельность в большем объеме. 

Вместе с тем, понимая, что с учётом расширения указанной незаконной деятельности, самостоятельно он не сможет осуществлять организаторские функции в полном объеме, 1 лицо, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство решил привлечь ранее знакомого ему 6 лицо, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство в качестве участника организованной группы, разделив с ним функции организатора незаконной игорной деятельности, наделив его полномочиями по организации игры на первом этаже указанного коттеджа. 

6 лицо, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, движимый корыстными побуждениями, принял предложение 1 лица, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство и предложенный последним план по организации преступной деятельности, став членом организованной группы. 

Приняв на себя наряду с 1 лицом, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство функции организатора незаконной игорной деятельности, 6 лицо, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, в свою очередь, в период с февраля по март 2020 года, более точный период следствием не установлен, вовлек в участие в указанной преступной группе ФИО1, 7 лицо, дело, в отношении, которого выделено в отдельное производство и 8 лицо, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, которым отводилась роль крупье. В 

<

адрес> года 1 лицо, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство также привлек к участию в организованной группе 9 лицо, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство. Указанные лица, вступая в данную организованную группу, были информированы 1 лицом, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство и 6 лицом, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство о её целях и задачах, а также о незаконном характере её деятельности, и с момента вступления стали выполнять отведенные им преступным планом роли. 

В последующем, 6 лицо, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, являясь активным членом преступной группы, выполнял наряду с 1 лицом, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство функции организатора незаконной игорной деятельности, в частности осуществлял сбор игроков и ведение игры на первом этаже указанного коттеджа, контролировал принятие денежных средств от посетителей и выдачу соответствующих фишек, выплату денежного вознаграждения играющим крупье. 

С момента вступления в указанную преступную группу 6 лица, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, 1 лицо, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство продолжил контролировать организацию незаконной игорной деятельности на втором этаже указанного коттеджа, при этом продолжая осуществлять общее руководство деятельностью указанной группы и распределяя итоговую прибыль. 

ФИО1, 2 лицо, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, 7 лицо, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, 8 лицо, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, 3 лицо, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, 4 лицо, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, 9 лицо, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство и 5 лицо, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, являясь членами преступной группы, поочередно, в зависимости от планируемого и согласованного 1 лицом, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство и 6 лицом, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство графика проведения азартной игры, по их звонку о необходимости явки, выполняли функции крупье, а именно осуществляли процесс ведения азартных игр (покер) в соответствии с действующими правилами и положениями игорного бизнеса, объясняли правила азартной игры, выполняли необходимые действия по раздаче (первоначальной и последующих) игорных карт и фишек игрокам, наблюдали за ходом и соблюдением правил азартной игры, осуществляли обмен денег и игорных фишек, подсчитывали и фиксировали результаты азартной игры (выигрыши и проигрыши). При этом каждый из указанных участников преступной группы, осознавал общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидел неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде незаконного извлечения дохода и нарушения правильной, законной, надлежащей деятельности по организации и проведению азартных игр и желали наступления данных последствий.

Примерно в середине марта 2020 года, более точный период не установлен, 6 лицо, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, в результате произошедшего на неустановленной почве конфликта с 1 лицом, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, прекратил участие в деятельности указанной организованной группы. 

В этот же период, являвшиеся до этого активными игроками в указанном заведении 10 лицо, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство и 11 лицо, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, будучи осведомленными о незаконном характере осуществляемой 1 лицом, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство и 6 лицом, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство игорной деятельности, узнав об указанном конфликте и уходе 6 лица, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, обратились к 1 лицу, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство с вопросом о принятии их в состав возглавляемой им организованной группы.

1 лицо, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, не желая уменьшать объем осуществляемой игорной деятельности и понимая, что с ухо

<

адрес> лицо, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство он также самостоятельно не сможет осуществлять организаторские функции в полном объеме, согласился принять в состав руководимой им организованной группы 10 и 11 лицо, дело, в отношении которых выделено в отдельное производство, в качестве участников организованной группы, разделив с ними функции организатора незаконной игорной деятельности, и наделив их вместо 6 лица, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство полномочиями по организации игры на первом этаже указанного коттеджа. 

Приняв на себя наряду с 1 лицом, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство функции организаторов незаконной игорной деятельности, 10 и 11 лица, дело, в отношении которых выделено в отдельное производство, в свою очередь, примерно в середине марта 2020 года, вовлекли в участие в указанной преступной группе 12 лицо, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство и 13 лицо, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, которым наряду с ФИО1, 2,3,4,5,7,8,9-ми лицами, дела, в отношении которых выделены в отдельное производство, отводилась роль крупье. 

Указанные новые вовлеченные в данную организованную группу лица, были информированы уже 10 и 11 лицами, дела, в отношении которых выделено в отдельное производство о её целях и задачах, а также о незаконном характере её деятельности, и с момента вступления стали выполнять отведенные им преступным планом роли. 

С момента вступления в указанную преступную группу 10 и 11 лиц, дела, в отношении которых выделены в отдельное производство, 1 лицо, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство продолжил контролировать организацию незаконной игорной деятельности на втором этаже указанного коттеджа, при этом продолжая осуществлять общее руководство деятельностью указанной группы. 

После привлечения в состав организованной группы новых членов, её участники, действуя в указанном составе в соответствии с распределенными преступным планом ролями, продолжили организацию и проведение незаконной игорной деятельности по указанном адресу, согласно графику, соответственно утверждаемому 1 лицом, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, а также 10 и 11 лицами, дела, в отношении которых выделены в отдельное производство. 

При этом каждый из вновь вовлеченных указанных участников преступной группы, осознавал общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидел неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде незаконного извлечения дохода и нарушения правильной, законной, надлежащей деятельности по организации и проведению азартных игр и желали наступления данных последствий.

Деятельность данной преступной группы в указанном составе продолжалась примерно до середины мая 2020 года, пока из её состава не вышли 10 лицо, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство и 11 лицо, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, вместо которых, примерно с начала июня 2020 года, вновь стал 6 лицо, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, продолживший на прежних условиях выполнять наряду с 1 лицом, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство функции организатора. 

Таким образом, в период примерно с начала января по конец июня 2020 года, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО1 выполнявшая роль крупье наряду с 2,3,4,5,7,8, 9 12, 13 лицами, дела, в отношении которых выделены в отдельное производство, привлечёнными в состав указанной группы в вышеуказанные периоды, принимала участие в составе организованной 1 лицом, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство совместно с 6 лицом, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство (являвшимся наряду с 1 лицом, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство организатором в период с середины февраля по середину марта и в период июня 2020 года), 11 лицо, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство и 10 лицо, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство (являвшимися наряду с 1 лицом, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство организаторами в период с середины марта по середину мая 2020 года) группы занимавшейся незаконной деятельности игорного заведения, по адресу: 

<

адрес>, в котором периодически в дневное либо ночное время, с использованием игрового оборудования в виде игорных столов, наборов для игры в покер, состоящих из пластиковых игральных карт и фишек осуществлялась незаконная игорная деятельность. Прибыль, приносимую незаконным проведением азартных игр в указанном игровом заведении, 1 лицо, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство и 6 лицо, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, а также 10 лицо, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство и 11 лицо, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, в соответствующие периоды, распределяли между собой и членами преступной группы.

2 эпизод.

В соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации» деятельность по организации и проведению азартных игр может осуществляться исключительно организаторами азартных игр при соблюдении требований, предусмотренных вышеуказанным Федеральным законом, другими федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами. Игорные заведения могут быть открыты исключительно в игорных зонах в порядке, установленном указанным Федеральным законом (ст. 5 ч. 1 и ч. 4).

В силу ч. 1 ст. 6 Федерального закона № 244-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ организаторами азартных игр могут выступать исключительно юридические лица, зарегистрированные в установленном порядке на территории Российской Федерации, а ч. 2 ст. 9 определены пять игровых зон на территории Российской Федерации, где разрешено организовывать и проводить азартные игры. В частности, игорные зоны созданы на территории Алтайского, Приморского и 

<

адрес>в, а также на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>.

Примерно в середине марта 2020 года, более точные дата и время в ходе следствия не установлены, у 14 лица, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство совместно с 15 лицом, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство возник преступный умысел, направленный на незаконную организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, а именно на территории 

<

адрес>. Для реализации своего преступного умысла 14 лицо, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство и 15 лицо, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство решили привлечь ранее знакомых им ФИО1, 7 лицо, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, 8 лицо, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, 13 лицо, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство и 16 лицо, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство в качестве участников организованной группы для непосредственного участия в незаконной организации и проведении азартных игр с использованием игрового оборудования на территории 

<

адрес>.

14 лицо, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство 15 лицо, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство создали и разработали схему получения дохода от незаконной организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования, в соответствии с которой роли и обязанности каждого члена группы распределялись следующим образом. 

14 лицо, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство и 15 лицо, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, являясь организаторами преступной группы, возложили на себя обязанности по общему руководству организованной группой, аренде помещения для проведения азартных игр, а также осуществлению контроля за проходным режимом, поиску и подбору игроков на организуемые им азартные игры, осуществлению по итогу игрового дня инкассации денежных средств, полученных в результате незаконной игорной деятельности, и соответственно, распределению полученного дохода между задействованными участниками преступной группы, решению общих организационных вопросов. 

ФИО1, 7 лицо, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, 8 лицо, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, 13 лицо, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство и 16 лицо, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, в свою очередь, должны были выполнять функции крупье, а именно осуществлять процесс ведения азартных игр (покер) в соответствии с действующими правилами и положениями игорного бизнеса, объяснять правила азартной игры, выполнять необходимые действия по раздаче (первоначальной и последующих) игорных карт и фишек игрокам, наблюдать за ходом и соблюдением правил азартной игры, осуществлять обмен денег и игорных фишек, подсчитывать и фиксировать результаты азартной игры (выигрыши и проигрыши).

Разработав данную преступную схему и распределив роли между указанными лицами, 14 лицо, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство и 15 лицо, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, довели содержимое данного плана до всех участников, подробно разъяснив им их обязанности.

ФИО1, 7 лицо, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, 8 лицо, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, 13 лицо, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство и 16 лицо, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, приняли данное предложение 14 лица, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство и 15 лица, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, став участниками организованной группы, осуществлявшей свою деятельность на территории 

<

адрес> продолжительный период времени, с середины марта по апрель 2020 года. Основной задачей членов данной организованной группы являлось получение дохода от незаконной организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования в игорном заведении на территории 

<

адрес>, при этом, группа характеризовалась устойчивостью связей ее членов, четким распределением ролей между ее участниками и осознанием ими общей цели, для достижения которой она была создана.

В середине марта 2020 года, более точная дата и время следствием не установлены, 14 лицо, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство и 15 лицо, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, реализуя совместный с ФИО1, 7, 8, 13, 16 лицами, дела, в отношении которых выделены в отдельное производство преступный умысел, направленный на незаконную организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования на территории 

<

адрес>, выполняя отведенную им роль организаторов, в неустановленное следствием время и месте совместно приобрели игровое оборудование, а именно игровые столы и наборы для игры в покер, состоящие из пластиковых игральных карт и фишек, которые стали использовать в специально арендуемом ими для организации игорной деятельности жилом помещении по адресу: 

<

адрес>.

Осознавая незаконность данного вида деятельности, в целях исключения появления сотрудников полиции, 14 лицо, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство и 15 лицо, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, организовали закрытый игровой клуб и разработали систему контроля, основанную на принципах конспирации, благодаря которой в клуб с целью осуществления игры, могли зайти только определенные люди, заранее согласованные и приглашенные ими. При входе на территорию игрового клуба функционировала система видеонаблюдения, с целью исключения появления сотрудников правоохранительных органов и посторонних лиц. 

Действующая система игры производилась по правилам покера и подразумевала участие крупье, которыми являлись члены организованной преступной группы ФИО1, 8 лицо, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, 16 лицо, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, 7 лицо, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство и 13 лицо, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство. Указанные лица осуществляли обмен денежных средств на игровые фишки эквивалентно их стоимости, после чего принимали ставки от игроков и производили раздачу карт. В случае сбора одним из игроков наиболее сильной комбинации в покере, то есть при выигрыше, все ставки игроков отходили ему. При этом, крупье от выигранных игроком денежных средств получал 5 % от суммы выигрыша (но не более 1 000 рублей) в доход игрового клуба за незаконную организацию игорной деятельности. 

Примерно в середине марта 2020 года, более точные дата и время в ходе следствия не установлены, по указанному адресу стало функционировать игорное заведение, организованное 14 лицом, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство и 15 лицом, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, совместно с вышеуказанными лицами, при этом с момента начала деятельности их действия носили совместный и согласованный характер, согласно ранее распределенных ролей. 

Так, 14 лицо, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство и 15 лицо, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, осуществляли общее руководство организованной группой, арендовали помещение для проведения азартных игр, а также осуществляли контроль за проходным режимом, поиск и подбор игроков на организуемые ими азартные игры, осуществляли по итогу игрового дня инкассацию денежных средств, полученных в результате незаконной игорной деятельности, и соответственно, распределяли полученный доход между задействованными участниками преступной группы, решали общие организационные вопросы.

ФИО1, 7 лицо, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, 8 лицо, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, 16 лицо, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство и 13 лицо, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, являясь членами преступной группы, поочередно, в зависимости от планируемого и согласованного с 14 лицом, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство и 15 лицом, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство графика проведения азартной игры, по их звонку о необходимости явки, выполняли функции крупье, а именно осуществляли процесс ведения азартных игр (покер) в соответствии с действующими правилами и положениями игорного бизнеса, объясняли правила азартной игры, выполняли необходимые действия по раздаче (первоначальной и последующих) игорных карт и фишек игрокам, наблюдали за ходом и соблюдением правил азартной игры, осуществляли обмен денег и игорных фишек, подсчитывали и фиксировали результаты азартной игры (выигрыши и проигрыши). При этом каждый из указанных участников преступной группы, осознавал общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидел неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде незаконного извлечения дохода и нарушения правильной, законной, надлежащей деятельности по организации и проведению азартных игр и желали наступления данных последствий.

Таким образом, в период примерно с середины марта по апрель 2020 года, более точные дата и время следствием не установлены, ФИО1 наряду с 16 лицом, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, 8 лицом, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, 7 лицом, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство и 13 лицом, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, принимала участие в составе организованной 14 лицом, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство и 15 лицом, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство группы занимавшейся незаконной деятельности игорного заведения, по адресу: 

<

адрес>, в котором периодически в дневное либо ночное время, с использованием игрового оборудования в виде игорных столов, наборов для игры в покер, состоящих из пластиковых игральных карт и фишек осуществлялась незаконная игорная деятельность. Прибыль, приносимую незаконным проведением азартных игр в указанном игровом заведении, 14 лицо, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство и 15 лицо, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство распределяли между собой и членами преступной группы.

3 эпизод.

В соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ №244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации» (далее по тексту – Федеральный закон от ДД.ММ.ГГГГ №244-ФЗ), деятельность по организации и проведению азартных игр может осуществляться исключительно организаторами азартных игр при соблюдении требований, предусмотренных вышеуказанным Федеральным законом, другими федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами. Игорные заведения могут быть открыты исключительно в игорных зонах в порядке, установленном Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ №244-ФЗ (ст.5 ч.1 и ч.4).

В силу ч.1 ст.6 и ч.2 ст.9 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №244-ФЗ, организаторами азартных игр могут выступать исключительно юридические лица, зарегистрированные в установленном порядке на территории Российской Федерации, а всего определено пять игровых зон на территории Российской Федерации, где разрешено организовывать и проводить азартные игры. В частности, игорные зоны созданы на территории Алтайского, Приморского и 

<

адрес>в, а также на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>.

Примерно в середине марта 2020 года, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, у 17 лица, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство и у 18 лица, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство возник преступный умысел, направленный на незаконные организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, а именно на территории 

<

адрес>. Для реализации своего преступного умысла 17 лицо, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство и 18 лицо, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство решили привлечь ранее знакомых им ФИО1, 19 лицо, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, 20 лицо, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство и 7 лицо, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство в качестве участников организованной группы для непосредственного участия в незаконных организации и проведении азартных игр с использованием игрового оборудования на территории 

<

адрес>.

17 лицо, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство и 18 лицо, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство создали, и разработали схему получения дохода от незаконных организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования, в соответствии с которой, роли и обязанности каждого члена группы распределялись следующим образом.

17 лицо, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство и 18 лицо, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, являясь организаторами преступной группы, возложили на себя обязанности по общему руководству организованной группой, подготовке помещения для проведения азартных игр, а также по осуществлению контроля за проходным режимом, поиску и подбору игроков на организуемые ими азартные игры, осуществлению по итогу игрового дня инкассации денежных средств, полученных в результате незаконной игорной деятельности, и соответственно, распределению полученного дохода между участниками преступной группы, решению иных организационных вопросов.

ФИО1, 19 лицо, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, 20 лицо, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство и 7 лицо, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, в свою очередь, должны были выполнять функции крупье, а именно осуществлять процесс ведения азартных игр (покер) в соответствии с действующими правилами и положениями игорного бизнеса, объяснять правила азартной игры, выполнять необходимые действия по раздаче (первоначальной и последующих) игорных карт и фишек игрокам, наблюдать за ходом и соблюдением правил азартной игры, осуществлять обмен денег и игорных фишек, подсчитывать и фиксировать результаты азартной игры (выигрыши и проигрыши).

Разработав данную преступную схему и распределив роли между указанными лицами, 17 лицо, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство и 18 лицо, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство довели содержимое данного плана до всех участников, подробно разъяснив им их обязанности.

ФИО1, 19 лицо, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, 20 лицо, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство и 7 лицо, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство приняли данное предложение 17 лица, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство и 18 лица, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, став участниками организованной группы, осуществлявшей свою деятельность на территории 

<

адрес> продолжительный период времени, с середины марта 2020 года по конец июня 2020 года. Основной задачей членов данной организованной группы являлось получение дохода от незаконной организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования в игорном заведении на территории 

<

адрес>, при этом, группа характеризовалась устойчивостью связей её членов, четким распределением ролей между её участниками и осознанием ими общей цели, для достижения которой она была создана.

В середине марта 2020 года, более точная дата и время предварительным следствием не установлены, 17 лицо, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство и 18 лицо, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, реализуя совместный с ФИО1, 19 лицом, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, 20 лицом, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство и 7 лицом, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство преступный умысел, направленный на незаконную организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования на территории 

<

адрес>, выполняя отведенную им роль организаторов, в неустановленные предварительным следствием время и месте совместно приобрели игровое оборудование, а именно игровые столы и наборы для игры в покер, состоящие из пластиковых игральных карт и фишек, которые использовались с марта 2020 года, более точное время и дата в ходе предварительного следствия не установлены, в жилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, принадлежащем 17 лицу, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство 

Осознавая незаконность данного вида деятельности, в целях исключения появления сотрудников полиции, 17 лицо, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство и 18 лицо, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, организовали закрытый игровой клуб и разработали систему контроля, основанную на принципах конспирации, благодаря которой в клуб, с целью осуществления игры, могли зайти только определенные люди, заранее согласованные и приглашенные ими.

Действующая система игры производилась по правилам покера и подразумевала участие крупье, которыми являлись члены организованной преступной группы ФИО1, 19 лицо, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, 20 лицо, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство и 7 лицо, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство. Указанные лица осуществляли обмен денежных средств на игровые фишки эквивалентно их стоимости, после чего принимали ставки от игроков и производили раздачу карт. В случае сбора одним из игроков наиболее сильной комбинации в покере, то есть при выигрыше, все ставки игроков отходили ему. При этом, крупье от выигранных игроком денежных средств получал 5 % от суммы выигрыша (но не более 1 000 рублей) в доход игрового клуба за незаконную организацию игорной деятельности. 

Примерно с середины марта 2020 года, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, по указанному адресу стало функционировать игорное заведение, организованное 18 лицом, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство и 17 лицом, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство совместно с вышеуказанными лицами, при этом, с момента начала деятельности, их действия носили совместный и согласованный характер, согласно ранее распределенным ролям.

Так, 17 лицо, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство и 18 лицо, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство осуществляли общее руководство организованной группой, подготавливали помещение для проведения азартных игр, а также осуществляли контроль за проходным режимом, искали и подбирали игроков на организуемые им азартные игры, осуществляли по итогу игрового дня инкассацию денежных средств, полученных в результате незаконной игорной деятельности, и соответственно, распределяли полученный доход между задействованными участниками преступной группы, решали иные организационные вопросы.

ФИО1, 19 лицо, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, 20 лицо, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство и 7 лицо, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, являясь членами преступной группы, поочередно, в зависимости от планируемого и согласованного 17 лицом, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство и 18 лицом, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство графика проведения азартной игры, по их звонку о необходимости явки, выполняли функции крупье, а именно осуществляли процесс ведения азартных игр (покер) в соответствии с действующими правилами и положениями игорного бизнеса, объясняли правила азартной игры, выполняли необходимые действия по раздаче (первоначальной и последующих) игорных карт и фишек игрокам, наблюдали за ходом и соблюдением правил азартной игры, осуществляли обмен денег и игорных фишек, подсчитывали и фиксировали результаты азартной игры (выигрыши и проигрыши). При этом каждый из указанных участников преступной группы, осознавал общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидел неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде незаконного извлечения дохода и нарушения правильной, законной, надлежащей деятельности по организации и проведению азартных игр и желали наступления данных последствий.

Таким образом, в период примерно с середины марта по конец июня 2020 года, более точные дата и время следствием не установлены, ФИО1 наряду 7, 19, 20 лицами, дела, в отношении которых выделены в отдельное производство, принимала участие в составе организованной 17 лицом, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство и 18 лицом, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство группы занимавшейся незаконной деятельности игорного заведения, по адресу: 

<

адрес>, в котором периодически в дневное либо ночное время, с использованием игрового оборудования в виде игорных столов, наборов для игры в покер, состоящих из пластиковых игральных карт и фишек осуществлялась незаконная игорная деятельность. Прибыль, приносимую незаконным проведением азартных игр в указанном игровом заведении, 17 лицо, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство и 18 лицо, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство распределяли между собой и членами преступной группы.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 с обвинением, изложенным в обвинительном заключении согласилась, вину в инкриминируемых ей деяниях признала полностью, выразив раскаяние в содеянном, а так же поддержала заявленное ею при окончании предварительного следствия ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, сообщил суду, какое содействие следствию ею оказано и в чем именно оно выразилось.

Кроме того, ФИО1 пояснила, что обвинение ей понятно, она согласна с обвинением, полностью признает вину в совершении указанных преступлений. Так же ФИО1 подтвердила, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено ею добровольно, после консультации с защитником и с участием последнего, ей понятны особенности рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, предусмотренного главой 40.1 УПК РФ, ст.ст. 316, 317.7 УПК РФ и последствия постановления приговора в случае рассмотрения дела в таком порядке.

Защитник поддержал ходатайство подсудимой ФИО1 

В представлении, направленном в суд в соответствии со ст. 317.5 УПК РФ, заместитель прокурора 

<

адрес> предлагает применить особый порядок проведения судебного заседания и вынести судебное решение в отношении ФИО1 в соответствии со ст. 316 УПК РФ и главой 40.1 УПК РФ, так как последней соблюдены условия заключенного с нею досудебного соглашения о сотрудничестве и выполнены предусмотренные соглашением обязательства.

Государственный обвинитель в судебном заседании подтвердил факт содействия ФИО1 органам предварительного следствия, которое выразилось в активном способствовании раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию соучастников преступления. На основании полученных от ФИО1 сведений к уголовной ответственности были привлечены все соучастники преступления.

Данные обстоятельства подтверждаются представленными материалами уголовного дела.

Так, заместителем прокурора 

<

адрес> по ходатайству обвиняемой ФИО1 в соответствии с требованиями ст. ст. 317.2, 317.3 УПК РФ было заключено с ней досудебное соглашение о сотрудничестве.

Обязательства, принятые на себя в соответствии с заключенным соглашением, обвиняемой ФИО1 были выполнены в полном объеме.

В ходе предварительного следствия ФИО1 вину признала полностью, дала полные и подробные показания об обстоятельствах совершенных преступлениях, о роли каждого, указав конкретные действия, выполненные ею и другими участниками организованной преступной группы, в ходе допросов, очных ставок и проверки показаний на месте, тем самым изобличив последних в совершении преступлений.

На основании показаний ФИО1 возбуждено уголовное дело в отношении иных причастных к преступлениям лиц, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, вынесены постановления о привлечении их в качестве обвиняемых.

Полнота и правдивость сведений, сообщенных ФИО1 при выполнении обязательств по досудебному соглашению о сотрудничестве, подтверждается материалами уголовного дела, в частности протоколами допросов, проверки показаний, заключениями экспертов.

В ходе расследования уголовного дела сведений, об угрозах личной безопасности обвиняемой ФИО1 и ее близких родственников, связанных с ее сотрудничеством со следствием, не получено.

Ходатайство обвиняемой о заключении досудебного соглашения было рассмотрено прокурором в соответствии с требованиями ст. 317.2 УПК РФ, и по результатам рассмотрения принято решение о его удовлетворении и заключении досудебного соглашения о сотрудничестве. Уголовное дело поступило в суд с представлением прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по делу, согласно положениям ст. 317.5 УПК РФ.

Подтверждающие данные обстоятельства документы судом надлежащим образом исследованы.

В соответствии с требованиями ч. 2 ст. 317.6 УПК РФ суд удостоверился, а государственный обвинитель подтвердил, что в рамках выполнения условий досудебного соглашения, заключенного добровольно и при участии защитника, ФИО1 оказала активное содействие следствию в раскрытии и расследовании совершенных им и другими лицами преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников расследуемых преступлений.

Оценивая вышеприведенные обстоятельства и исследованные в ходе судебного заседания по ходатайству стороны обвинения доказательства, подтверждающие выполнение подсудимой условий досудебного соглашения, суд приходит к выводу, что нарушений уголовно-процессуального закона, препятствующих рассмотрению уголовного дела в порядке, предусмотренном главой 40.1 УПК РФ, при производстве предварительного расследования допущено не было, а условия досудебного соглашения о сотрудничестве ФИО1 были выполнены, действительно в полном объеме.

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует (по эпизодам согласно структуре установочной части приговора):

- по ч.3 ст.171.2 УК РФ – как незаконные организация и проведение азартных игр, а именно организация и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, совершенные организованной группой;

- по ч.3 ст.171.2 УК РФ – как незаконные организация и проведение азартных игр, а именно организация и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, совершенные организованной группой;

- по ч.3 ст.171.2 УК РФ – как незаконные организация и проведение азартных игр, а именно организация и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, совершенные организованной группой.

Доказательства, имеющиеся в материалах дела, подтверждают вину ФИО1 в совершенных ею преступлениях, при таких обстоятельствах суд приходит к выводу о том, что обвинение, изложенное в установочной части приговора, с которым согласилась подсудимая, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами.

Удостоверившись, что подсудимая осознает характер и последствия, добровольно заявленного ею после консультации с адвокатом ходатайства, суд полагает, что условия, дающие основания для применения особого порядка принятия судебного решения, предусмотренные главой 40.1 УПК РФ – соблюдены.

С учетом исследованных судом обстоятельств, свидетельствующих о соблюдении подсудимой ФИО1 условий и обязательств, предусмотренных заключенным с нею досудебным соглашением о сотрудничестве, суд считает возможным постановить обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства по существу.

Решая вопрос об избрании вида и меры наказания подсудимой ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянных преступлений, данные о ее личности, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи.

В соответствии с ч. 4 ст. 15 УК РФ все преступления, совершенные подсудимой ФИО1 отнесены законом к категории тяжких.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1 по каждому эпизоду в соответствии с ч. 1 ст. 63 УК РФ судом не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой по каждому эпизоду в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ является полное признание подсудимой своей вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, наличие заболевания по зрению, также занимается благотворительностью (перевела пожертвование в хоспис). 

В соответствии с п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ, обстоятельством, смягчающим наказание подсудимой по каждому эпизоду суд признает наличие малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения у виновной.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1 по каждому эпизоду в соответствии с пунктом «и» части 1 статьи 61 УК РФ суд признает явку с повинной и активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений.

Суд принимает во внимание и учитывает данные о личности подсудимой ФИО1, которая является гражданкой РФ, имеет постоянное место жительства и регистрации на территории г. Волгограда, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, ранее не судима, имеет на иждивении малолетнего ребенка, которого воспитывает и содержит одна, имеет ряд благодарственных писем и грамот за активное участие в жизни детского сада, действительную помощь, отзывчивость, инициативность, внимательность, оптимизм и желание сделать жизнь детей ярче, также занимается благотворительностью, суд не оставляет без внимания ее возраст и состояние здоровья.

Таким образом, с учетом изложенного, материалов дела, касающихся личности подсудимой и обстоятельств совершения ею преступлений, поведения после совершения преступлений и в судебном заседании, суд считает необходимым признать ФИО1 вменяемой в отношении инкриминируемых ей деяний. Она подлежит уголовной ответственности за содеянное.

В соответствии с ч. 2 ст. 62 УК РФ в случае заключения досудебного соглашения о сотрудничестве при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктом "и" части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать половины максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

При назначении наказания лицу, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, в соответствии с частью 2 или частью 4 статьи 62 УК РФ положения части 1 указанной статьи о сроке и размере наказания учету не подлежат.

В соответствии с требованиями ст. ст. 6 и 60 УК РФ наказание лицу, совершившему преступление, должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступлений, обстоятельствам их совершения и личности виновной. При этом должно учитываться так же влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи.

В соответствии с частью 2 статьи 43 УК РФ уголовное наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также исправления осужденной и предупреждения совершения ею новых преступлений.

С учетом обстоятельств совершенных ФИО1 преступлений, влияния назначаемого наказания на условия ее жизни и жизни ее семьи, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, принимая во внимание данные о личности подсудимой, которая является гражданкой Российской Федерации, в наркологическом и психоневрологическом диспансерах на учете не состоит, на иждивении находится малолетний ребенок, полностью признала свою вину в совершенных преступлениях и искренне раскаялась в содеянном, ранее не судима, наличие у нее места жительства, что свидетельствует о социальной адаптированности и намерении вести законопослушный образ жизни, воспитании и содержании ребенка, учитывая помощь оказанную органам предварительного расследования, благодаря которой компетентным органам стало известно об иных лицах совершавших преступные деяния, а так же что преступления совершенные ФИО1 отнесены законом к категории тяжких, учитывая требования статьи 297 УПК РФ, о необходимости постановления судом справедливого приговора суд приходит к выводу, что исправление и перевоспитание подсудимой ФИО1 возможно при назначении ей наказания в виде лишения свободы, но с применением ст. 73 УК РФ условно, то есть без изоляции от общества в условиях осуществления за ней контроля уполномоченного специализированного органа с возложением обязанностей, способствующих исправлению осужденной, с дополнительным наказанием в виде штрафа по каждому эпизоду (с учетом тяжести совершенных преступлений и имущественного положения осужденной и ее семьи, а также с учетом возможности получения заработной платы или иного дохода).

Суд считает, что назначенное наказание отвечает закрепленным в уголовном законодательстве РФ целям ее исправления и предупреждения совершения новых преступлений, а также принципам справедливости и гуманизма.

Наказание подсудимой надлежит назначить с учетом требований ч. 3,4 ст. 69 УК РФ.

Более мягкий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания. 

Оснований для применения ст.64 УК РФ при назначении ФИО1 наказания, не имеется, поскольку судом не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений, поведением виновного до и после совершения преступлений. Оснований для изменения категории преступлений в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ на менее тяжкий состав, с учетом личности подсудимой и обстоятельств совершения указанных преступлений не имеется, суд таковых не усматривает.

Принимая во внимание личность подсудимой ФИО1 суд полагает не назначать ей дополнительный вид наказания по всем эпизодам в виде лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 надлежит оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Разрешая судьбу вещественных доказательств, суд исходит из того, что все вещественные доказательства, приобщенные в качестве таковых к материалам уголовного дела, надлежит оставить на прежнем месте хранения, до принятия окончательных решений по выделенным в отдельное производство уголовным делам.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 296-299, 303, 304, 308, 309, 316, 317.7 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 ФИО8 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 171.2; ч. 3 ст. 171.2; ч. 3 ст. 171.2 УК РФ и назначить ей наказание:

- по ч. 3 ст. 171.2 УК РФ в виде лишения свободы сроком 1 год 10 месяцев со штрафом в доход государства в размере 50 000 рублей и без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью;

- по ч. 3 ст. 171.2 УК РФ в виде лишения свободы сроком 1 год 10 месяцев со штрафом в доход государства в размере 50 000 рублей и без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью;

- по ч. 3 ст. 171.2 УК РФ в виде лишения свободы сроком 1 год 10 месяцев со штрафом в доход государства в размере 50 000 рублей и без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

В соответствии с ч.ч. 3, 4 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы сроком 3 (три) года со штрафом в доход государства в размере 100 000 (сто тысяч) рублей и без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

В соответствии со статьей 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 4 (четыре) года.

Обязать ФИО1 ФИО9 в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства (пребывания) без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, ежемесячно являться в специализированный государственный орган для регистрации.

Меру пресечения ФИО1 ФИО10 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Вещественные доказательства, приобщенные в качестве таковых к материалам уголовного дела, надлежит оставить на прежнем месте хранения, до принятия окончательных решений по выделенным в отдельное производство уголовным делам.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Волгоградского областного суда через Дзержинский районный суд 

<

адрес> в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся по стражей с момента получения копии приговора.

В случае получения копии приговора в срок, превышающий 5 суток со дня его вынесения, а также при наличии иных уважительных обстоятельств, участник производства по уголовному делу, подающий жалобу, вправе ходатайствовать о восстановлении ему срока на обжалование приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участие в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в своей апелляционной жалобе. 

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, затрагивающих интересы лиц, участвующих в деле, осужденный, потерпевший вправе подать на них свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию.

Приговор изготовлен в совещательной комнате при помощи компьютера.

Судья подпись. С.В. Долгова

ВЕРНО.

Судья С.В. Долгова